

«بررسی جایگاه و ویژگی‌های وزیر در متون ادبی»

شهرزاد شیدا^۱

داود حقی دانالو^۲



تاریخ دریافت: ۹۳/۱۰/۲۰

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۳۰

چکیده

وزارت یکی از مهم‌ترین مناصب در طول تاریخ است. این منصب با توجه به شرایط و موقعیت‌های گوناگون دچار تغییراتی شده است.

حکومت‌ها متناسب با ویژگی‌های خود هر کدام قواعدی را به این منصب افزوده‌اند. به عنوان مثال زمانی که مسلمانان ایران را فتح کردند قوانین و ویژگی‌های اسلامی را به آن افزودند که باعث شد این منصب شکلی اسلامی پیدا کند.

در این مقاله علاوه بر بررسی مفهوم واژه وزیر، در کتاب‌های گوناگون به تاریخچه، ویژگی‌ها، پیوند دین و سیاست و تأثیر آن بر منصب وزارت و نیز جایگاه و حیطه توانایی‌های وزیر بر اساس برخی متون تاریخی و ادبی پرداخته شده است.

واژه‌های کلیدی: متون تاریخی - ادبی، وزارت، ویژگی‌های وزیر

۱ - استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد واحد کرج، ایران. shahrzadesheyda@gmsil.com

۲ - دانش آموخته زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد تهران، ایران

وزرات برقرار گردید و وزیر، وزیر نامیده شد حال آنکه پیش از آن بدو کاتب و مشیر می‌گفتند» (ابن طقطقی، ۱۳۵۰: ۲۰۶).

و نیز می‌نویسد که قوانین وزارت در دوره عباسی نهاده شد یعنی اینکه وزارت پیش از این نیز وجود داشته فقط از قوانین مدونی برخوردار نبوده است و در دوره عباسی این قوانین نهاده شده است. گذشته از این در بسیاری از کتب تاریخی با منصب وزارت با عناوین مختلفی بر خورد می‌گردد. این نمونه‌ها نشان دهنده این مسئله است که پیش از دوره عباسی و در دوره‌های ایران باستان این منصب با عناوین دیگری وجود داشته است به عنوان مثال مسعودی در التنبیه والاشراف می‌نویسد: «ایرانیان منصب‌ها داشتند و مهمتر از همه پنج منصب بود که صاحبانش واسطه میان شاه و رعیت بودند. اول و مهمتر از همه موبد بود که معنی آن حافظ دین است دوم، وزیر که عنوان وی بزرگ فرمدار بود، یعنی بزرگتر مامور» (مسعودی، ۱۳۴۹: ۶۷). یا در کتاب تاریخ یعقوبی از وزیر با عنوان «بزرگ‌مذار» (یعقوبی، ۱۳۴۷: ۲۱۹) یعنی دانای کارها نام برده است.

علاوه بر متونی که در آنها به طور مستقیم از عنوان وزرات در دوره‌های پیش از عباسیان نام برده شد در کتبی که در قرون بعدی درباره سیرت و احوال پادشاهان تهیه شده مثل سیرالملوک خواجه نظام الملک یا کتاب نصیحه الملوک امام غزالی، در فصلی که به وزرات اختصاص داده شد، مثال‌هایی که برای توضیح بیشتر این فصول آمده، قسمت قابل توجهی از آنها مربوط به دوران ساسانیان و پیش از عباسیان است که خود بیان‌کننده اهمیت این منصب در دوره‌های پیش از عباسی می‌باشد. به عنوان مثال «بهرام گور را پرسیدند که پادشاه را چند چیز باید تا پادشاهی او تمام بود و بی‌غم زید؛ گفت شش چیز: اول دستور نیک که راز بر وی گشاید و رأی با وی زند» (غزالی طوسی، ۱۳۴۷: ۱۷۷) یا اردشیر گوید «سزوار است هر پادشاهی را که چهار چیز طلب کند و چون یافت نگاه دارد: یکی وزیر با امانت، دیگری دبیر با دانش سوم

دانشمندان مسلمان در اصول سیاست کرده اند و آنچه در باب مقام وزیر بزرگ اسلامی گفته‌اند عمدتاً درباره وزرگ فرمدار عهد ساسانی معتبر و صحیح است» (کریستن سن، ۱۳۸۳: ۱۷۳).

پیوند دین و سیاست و تأثیر آن بر منصب وزارت

باید اقرار کرد درست است که منصب وزارت از منصب وزرگ فرمدار ساسانی منشعب شده است اما بعد از اینکه ایران توسط اعراب فتح گردید و اسلام در ایران گسترش یافت، این دین تمام قوانین و مناصب را تحت تأثیر خود قرار داد و از این به بعد کار کرد تمام مناصب با توجه به دین اسلام معین می شود و وزارت نیز از این قضیه مستثنا نمی‌باشد. پیوند دین و سیاست تنها بر آمده از اندیشه‌ای اسلامی نیست ما در دوران پیش از اسلام نیز در ایران با این نوع تفکر روبه رو هستیم.

«به عنوان مثال در ایران پیش از اسلام طرز تفکری که میتوان از آن به عنوان فلسفه سیاست فروغ خداوندی یاد کرد، توجیه کننده ساختار سیاسی بود. بر اساس این طرز تفکر، اطاعت از حاکم یعنی پادشاه، به این دلیل واجب و ضروری است که او صرف نظر از ویژگی‌های مختلف از یک خصیصه مهم برخوردار است: خداوند به او «فره ایزدی» عطا کرده است. از سوی دیگر، متن‌هایی که درباره شاهی آرمانی بحث کرده‌اند به ارتباط و پیوند نزدیک میان دین و ملک اشاره کرده‌اند. به عنوان مثال تنسر می‌گوید: و عجب مدار از حرص و رغبت من به صلاح دنیا برای استقامت قواعد احکام دین چه دین و ملک همه به یک شکم زاده اند دوسیده، هرگز از یکدیگر جدا نشوند و صلاح و فساد و صحت و سقم هر دو یک مزاج دارد.» (میر، ۱۳۸۷: ۶۸-۶۷).

اما در اندیشه اسلامی از همان ابتدا دین و سیاست در پیوند با یکدیگر قرار گرفته‌اند و یا می‌توان گفت در دین اسلام ارتباط بسیار محکم‌تری بین دین و سیاست

مشاهده می‌شود. این موضوع را میتوان در مورد پیامبر اسلام (ص) به عنوان رهبر جامعه اسلامی مشاهده کرد، علاوه بر اینکه خود را رهبر سیاسی جامعه اسلامی می‌داند چون عامل انتقال وحی از طرف خدا به دیگر اعضای جامعه می‌باشد رهبر دینی جامعه هم می‌باشد. این مسئله در مورد جانشینان پیامبر (ص) نیز قابل مشاهده است. خلفای اموی و عباسی نیز برای خود یک جایگاه دینی قائل بودند که این امر با انتخاب مسجد به عنوان مکانی که در آن با دیگر اعضای جامعه دیدن می‌کردند و همچنین تصمیم‌های اساسی در مورد رفتارهای سیاسی در آن گرفته می‌شد قابل فهم می‌باشد و بسیاری از عوامل دیگر که نشان‌دهنده اهمیت جایگاه مذهبی برای خلفا بوده است. از آنجا که حضرت محمد (ص) از طرف خداوند انتخاب شده تا دین اسلام را گسترش دهد و از طرف دیگر محمد (ص) ریاست جامعه اسلامی را نیز برعهده دارد همین عامل باعث پیوند تنگاتنگ دین و سیاست در اندیشه اسلامی می‌شود که در نتیجه روابط قدرت در جامعه اسلامی را به شدت تحت تاثیر قرار می‌دهد. «در نتیجه دانش سیاسی در اسلام نظام مستقلی نیست که در پی رسیدن به بالاترین قله‌های اندیشه بشری باشد بلکه شاخه‌ای از (علم کلام) را تشکیل می‌دهد، برای یک مسلمان تمایزی میان زندگی مادی و زندگی معنوی وجود ندارد تنها تمایز موجود میان مومن و کافر است» (لمبتون، ۱۳۸۹: ۳۷).

جالب اینکه این نوع اندیشه به تمام جنبه‌های تفکری مسلمانان سرایت داده می‌شود، اما اوج این آمیختگی را میتوان در تفکر سیاسی مسلمانان مشاهده کرد «شرع و قانون بر دولت تقدم داشته و در هیچ دوره‌ای از زمان و تحت هیچ شرایطی تغییر پذیر نبوده است و دولت تنها ابزار اجرای آن است. سرپیچی و بی‌اعتنایی به قانون، تنها به معنی تخلف از قاعده نظم اجتماعی نیست بلکه معصیت و گناه به مفهوم دینی آن و مستلزم کیفر است.» (همان: ۴۰).

سیاسی تبدیل شد به این اعتبار، در دوره اسلامی، نوعی اندیشه سیاسی مستقل از الهیات تدوین شد که اگر چه علم سیاست به معنای جدید آن نمی‌توانست باشد، اما اندیشه سیاسی در تداول قدیم آن بود» (طباطبایی، ۱۳۸۸: ۲۲).

اندیشه سیاسی حکومت اسلامی بر سه جریان عمده شکل گرفته، اروین روزنتال شرق شناس آلمانی برای اولین بار طی مقاله‌ای با عنوان «برخی وجوه اندیشه سیاسی اسلامی» به این سه جریان اشاره کرد این سه جریان با توجه به تفکرات یونانیان و ایرانیان و توجه متونی از افلاطون و ارسطو در زمینه سیاست شکل گرفت که همه این متون تحت تاثیر کتاب و سنت پیامبر (ص) قرار داشت این سه جریان عبارتند از «شریعت‌نامه، سیاست‌نامه و فلسفه سیاسی». نکته جالب این است که در تمامی این متون، هر کدام به شکلی خاص به وزارت پرداخته‌اند به عنوان مثال شخصی مثل خواجه نظام الملک وجود دارد که یک سیاستمدار است و در کتاب خود به منصب وزارت پرداخته یا امام غزالی را داریم که یک متشرع است و این ویژگی در کتاب او (نصیحة الملوک) به خوبی مشخص است، او نیز در کتابش به منصب وزارت پرداخته است. البته در تمامی این متون، التقاطی از این تفکرات وجود دارد.

نکته‌ای دیگری که اینجا قابل تأمل است اندیشه‌های سیاسی مسلمانان صرفاً تحت تاثیر اندیشه‌های اسلامی نبود و منابع دیگری در شکل‌گیری این اندیشه نقش داشته‌اند. «تعالیم اسلامی درست است که نقش اصلی را داشته و سایر عوامل در ارتباط با آن شکل گرفته است ولی آن عوامل نیز نقش بسیار مهمی در شکل‌گیری اندیشه اسلامی داشته‌اند، که می‌توان آنها را به این ترتیب ذکر کرد «الف) سنت‌های حکومتی و ملک داری ایران باستان ب) فلسفه به ویژه فلسفه یونان باستان ج) رفتارهای ریشه دار در باورها و آداب عرب» (میر، ۱۳۸۷: ۳-۲).

بررسی منصب وزارت در متون ادبی

سیاست‌نامه‌ها مهم‌ترین منبع اندیشه سیاسی در ایران دوره اسلامی هستند و نویسندگانی مانند عنصرالمعالی با کتاب قابوسنامه و خواجه نظام الملک با کتاب سیاستنامه با اقتدا به روش‌های باستانی و شیوه فرمانروایی ایران به تأمل درباره قدرت پرداخته‌اند.

دستور یکی از عناوینی است که به وزیر اطلاق می‌شده است امام غزالی می‌نویسد: «بباید دانستن که پادشاهی به دستور نیک تمام شود وزیر شایسته و با کفایت و عادل، زیرا که هیچ ملکی بی دستور روزگار نتواند گذاشتن و هر که به رأی خویش کار کند، افتاده آید بی شک» (غزالی طوسی، ۱۳۴۷: ۱۷۵). غزالی برای تأکید بر گفته خویش می‌گوید حتی پیامبران نیز بدون مشاور اقدام به انجام کاری نمی‌کردند و این خود دلیل بر اهمیت وزارت در تفکر و ساختار قدرت، در اندیشه اسلامی می‌باشد. غزالی معتقد است علاوه بر این که وزیر در مقابل سلطان تعهداتی دارد پادشاه/ خلیفه نیز در مقابل وزیر تعهداتی دارند که باید عمل کنند «و پادشاه باید با وزیر سه کار کند، یکی آنکه چون از وی ذلتی در وجود آید، به عقوبت آن نشتابد و دیگر آنکه چون توانگر شود به مال وی طمع نکند. سه دیگر آنکه چون حاجتی خواهد روا کند. و باید که سه چیز از او دریغ ندارد: یکی آنکه هر وقت که خواهد پادشاه را ببیند و دیگر سخن بدگویان بر وی نشنود و سه دیگر آنکه راز از او پنهان ندارد، که دستور نیک رازدار پادشاه بود و ساختگی کار و دخل و آبادانی ولایت و خزینه از وزیر باشد. آرایش پادشاهی و شکوه و توانایی از او بود و شاد کننده دوستان ملک و خوار کننده دشمنان ملک بود» (همان: ۱۷۶).

همان‌طور که مشاهده شد غزالی تأکید دارد برای اداره بهتر امور سلطان نیز باید به تعهدات خود در برابر وزیر عمل کند. همین‌طور وزیر نیز باید دارای ویژگی‌هایی

پادشاه فارغ دل و چون بد روش باشد در ملک آن خلل تولد کند که در نتوان یافت. و همیشه پادشاه سر گردان و رنجور دل بود و ولایت مضطرب» (همان: ۳۱).

یکی دیگر از این متون «قابوسنامه» است. مولف در فصلی با عنوان «در آیین و شرط وزارت» به این منصب پرداخته است. عنصرالمعالی با تأکید بر صداقت و راستی وزیر شروع می‌کند و بر این امر تأکید می‌کند که وزیر باید معاملات شناس و محاسب باشد. «اگر چنان بود که به وزارت افتی محاسب و معاملات شناس باش و با خداوند خویش راستی و انصاف کن و همه طریق راستی نگه دار و همه خود را مخواه که گفته‌اند: «من طلب الكل فاته الكل» که همه به تو ندهند اگر دهند بعد از آن، آن را خواستار بود، اگر اول فراز گذارند آخر بنگذارند. پس چیز خداوند نگاه دار و اگر بخوری بدو انگشت خور تا در گلو بنه ماند. اما یکبار، دست عمال فرو میند که چون چربو از پانه دریغ داری کبابت خام آید، تا دانگی به دیگران بنگذاری در می بتوانی خوردن و اگر بخوری آن محرومان خموش بنیاشد. و نگذارند که پنهان بماند. و نیز همچنان که با ولی نعمت خویش منصف باشی بالشرک نیز منصف باش، توفیرهای حقیر مکن که گوشت کز دندان بیرون کنی شکم را سود ندارد که زیان آن توفیر بزرگ‌تر از سود باشد بدان کم مایه توفیر لشکری را دشمن خویش کنی و دشمن خداوند خویش. و اگر خواهی که کفایتی بنمایی و مال جمع کنی و بحاصل آری ویرانی‌های مملکت را آبادان گردان تا ده چندان توفیر پدید آید و خلقان خدای تعالی را بی‌روزی نکرده باشی» (عنصرالمعالی قابوس، ۱۳۴۶: ۲۱۷-۲۱۶).

در قابوسنامه به یک مسئله اهمیت داده شده که در دو کتاب بالا که مورد بررسی قرار گرفت به آن اهمیت داده نشده بود و آن اهمیت رابطه وزیر با لشکر و سپاهیان است که این کتاب به این امر بسیار توجه کرده و گفته اگر وزیر و لشکر رابطه خوبی نداشته باشد ممکن است لشکر بر علیه وزیر شورش کند و این باعث می‌شود که

پادشاه وزیر را عوض کند» پس اندر وزارت معمار و دادگر باش تا زبان تو همیشه دراز باشد و زندگانی تو بی بیم بود که اگر لشکر بر تو بشورند خداوند را ناچاره دست تو کوتاه باید کرد تا دست خداوند تو دست خداوند تو کوتاه نکنند، پس آن بیداد نه بر لشکر کرده باشی و آن توفیر تقصیر کار تو گردد. پس خداوند را بعث کن بر نیکویی کردن با لشکر که پادشاه به لشکر آبادان باشد، ده به دهقان، پس در آبادانی کوشش و جهان داری کن و بدان که جهانداری به لشکر توان کرد و لشگر بزر توان داشت و زر بعمارت کرده بدست توان آوردن و عمارت بداد و انصاف توان کرد. از عدل و انصاف غافل مباش. و اگر چه بی خیانت و صاین باشی همیشه از پادشاه ترسان باش که کسی را از خداوند ترسیدن چنان واجب نیست که وزیر را. و اگر چه خداوند کوچک بود به کوچک مشمر که مثال پادشاه زادگان بر مثال بچه مرغ آبی باشد و بچه مرغابی شنا نباید آموخت که بس روزگاری بر نیاید که وی از نیک و بد تو آگاه شود. پس اگر پادشاه بالغ و تمام بود از دو بیرون نه باشد: یا دانا بود یا نادان، اگر دانا باشد خود بخیان تو راضی نباشد، بوجهی نیکوتر دست تو کوتاه کند و اگر نادان و جاهل بود بوجهی هر کدام زشت تر ترا معزول کند و از دانا مگر بجان برهی و از نادان و جاهل به هیچ روی رهایی نیابی. دیگر هر جای که پادشاه باشد از وی جدا مشو ویرا تنها مگذار تا دشمنان تو درغیبت تو باری فرصت بدی گفتن نیابند و ویرا از حال خویش بنه گردانند. و غافل مباش از پیوسته پرسیدن حال ولی نعمت خویش و از احوال وی آگاه بودن چنانکه همه کس‌های او را نیکو داری تا همه جاسوسان تو باشند آنکه نزدیکان او باشند تا از هر نفسی که او بزند آگاه باش و هر سختی را جواب اندیشیده باشی و هر زهری را پادزهری ساخته. و از پادشاهان اطراف عالم پیوسته آگاه باش، چنان باید که هیچ پادشاه دوست و دشمن تو و آن خداوندان تو شربتی آب نخورند که نه مخبران تو ترا ننمایند و تو از مملکت وی چنان آگاه باش که از مملکت خداوند

خویش» (همان: ۲۱۹-۲۱۸).

یکی از مسایلی که مولف قابوسنامه بر خلاف غزالی و نظام‌الملک بر آن تاکید فراوانی می‌کند این است که وزیر باید در تمام قسمت‌های مملکت جاسوسانی داشته باشد که تمام اخبار و اطلاعات و اتفاقات را به او گزارش دهند و وی زودتر از دیگران از تمامی اتفاقات آگاه شود و نکته مهم دیگر این است که وزیر نه تنها باید از مملکت خویش آگاه باشد بلکه باید از تمامی ملوک جهان آگاه باشد- که در دیگر متون به این امر توجه نشده بود - و در جایی دیگر می‌نویسد: «پس باید که بر همه احوال ملوک عالم مطلع باشی و حالها بخداوند خویش همی‌نمایی تا از دوست و دشمن ایمن باش و حال کفایت تو معلوم شود خداوند ترا. و هر عملی که به کس دهی سزاوار ده و از بهر طمع را جهان در دست بیدادگران و جاهلان منه و غافل و مفلس و بی‌نوا را عمل مفرمای که تا او خویشتن را ببرگ نکند و ببرگ تو مشغول نشود و لیکن چون ویرا برگی و سازی باشد یکباره بخویشتن مشغول نه باشد و بکار تو زود پردازد نبینی که چون کشته‌ها و پالیزها را آب دهند اگر جوی کشت و پاییز تر و آب خورده بود زود آب به کشت و پاییز رساند، از آنچه خاک او آب بسیار نخورد و اگر زمین آن جوی خشک بود و دیرگاه بود تا آب اندروی نگذشته بود چون آب بدو فرو گذارند تا نخست زو سیراب نگردد آب بکشت و پاییز نرساند. پس عامل بی‌نوا چنان بود که آن جوی خشک، نخست برگ خویش سازد آنگه برگ تو. دیگر فرمان خویش را بزرگ دار و مگذار که کسی فرمان ترا خلاف کند» (همان: ۲۲۰).

یکی دیگر از مسائل مورد تأکید او این است که وزیر باید از میان افرادی انتخاب شود که خود دارای مال و ثروت باشد که اگر به مقامی رسید به این فکر نباشد که برای خود ثروت اندوخته کند و بعد از آن به امور مردم و مملکت رسیدگی نماید. در ادامه به وزیر توصیه می‌کند که «نبیذ مخور که از نبیذ خوردن غفلت و رعونت

به امور شرعی و سومین آن رسیدگی به امور مالی بوده آن است. البته برای تمامی این امور صاحب منصب خاص خود را داشته‌اند ولی تمامی آنها زیرمجموعه وزیر واقع می‌شدند و نقش وزیر در سرپرستی آنها اهمیت بسیاری داشت. در این میان، امور نظامی از اهمیت بسیاری برخوردار بود. در طول تاریخ ایران مشاهده می‌کنیم که در بسیاری از موارد، وزرا فرماندهی جنگ‌ها را در نبود سلطان برعهده داشته‌اند که در طول تاریخ سامانی می‌توان از جنگ‌های ابوالفضل بلعمی نام برد که این امر باعث می‌شود که نتوان برای منصب وزارت فقط نقش مشورتی قائل شد. یا در مورد امور مذهبی که فیرحی معتقد است بعد از ورود اسلام به ایران و به قدرت رسیدن حکام نظامی در مناطق مختلف ایران و دور شدن از خلافت که وظیفه پاسخ به مسائل شرعی برعهده او بود انتخاب وزرایی که دارای خاستگاه فقاقت بودند آغاز شد. همین خاستگاه فقهی وزیر باعث می‌شد که دارای نقش مهمی باشد. این عوامل نشان دهنده این مطلب است که نمی‌توان نظر کاتوزیان را در بی‌اهمیت بودن منصب وزارت پذیرفت. در عین حال، هر زمان که سلطان اراده کرده وزیر را به تیغه شمشیر سپرده و این بدون کمترین اعتراضی هم صورت می‌گرفته است. این موضوع از پیچیدگی‌های تاریخ ایران است. می‌توان گفت وزیر در عین اینکه دارای قدرت بسیاری بوده، در عین حال دارای هیچ قدرتی نبوده و بر منصبی بسیار سست به نام وزارت تکیه داده است که هر زمان که سلطان بخواهد می‌تواند او را بکشد.

